
Autoři: Alena Vondráková, Bohumil Ptáček, Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého v Olomouci, 2015
Zdroje: a) kartogram v programu ArcMap

b, c, d) OUŘEDNÍČEK Martin, Historický atlas obyvatelstva České republiky, in print. Autor map: Bohumil Ptáček, Alžběta Brychtová 

Kartodiagram je jednou z často využívaných metod tematické kartografie pro znázornění statistických dat. Kartodiagram může znázorňovat data 
pro bodové, liniové i plošné jevy. Parametrem, který vyjadřuje kvantitu jevu je zpravidla velikost (bodový znak) nebo tloušťka (liniový znak). 
Kartodiagram vyjadřuje absolutní hodnoty jevu.  Často je využívána kombinace kartodiagramu a podkadového kartogramu (relativní data).

Příklad (a) znázorňuje jednoduchý sloupcový kartodiagram v prostředí ArcMap. Příklad (b) ukazuje méně tradiční formu kartodiagramu, výsledné kartografické 
dílo může být autorským dílem, ale samotné provedení kartodiagramu podmínku unikátnosti nesplňuje. Není tomu tak ani u příkladu (c),přestože se jedná také 
o netradiční formu kartodiagramu. Kombinace se znakovým klíčem však může vytvořit jedinečnou kombinaci parametrů. Ukázka (d) je nejjednodušší, není zde 
žádný tvůrčí vnos (jedná se o jednoduchý kartodiagram s podkladem kartogramu). 

Vymyslete příklad karto-
diagramu, který NENÍ autor-
ským dílem a příklad karto-
diagramu, který JE autor-
ským dílem. 

Jednoduché kartodiagra-
my pravděpodobně nikdy 
nebudou splňovat podmín-
ku jedinečnosti a nebudou 

tak autorským dílem. Čím bude karto-
diagram složitější, tím vyšší je pravdě-
podobnost vzniku autorského díla. 
Příkladem takového kartodiagramu 
může být autorsky vytvořený symbol, 
jehož velikost bude znázorňovat 
hodnotu vyjadřovaného jevu. 

Data mohou být chráněna zvláštním 
právem pořizovatele databáze.

Pakliže bude výsledkem kartografické 
dílo (nebude se jednat o datový 
náhled), je toto dílo autorsky chráněno.

KARTODIAGRAM
VÝUKOVÝ MATERIÁL K AUTORSKO-PRÁVNÍ PROBLEMATICE V KARTOGRAFII A GEOINFORMATICE

Výstup TD020320V003-05
Tento výukový materiál vznikl v rámci realizace projektu spolufinancovaného Technologickou agenturou ČR

TD020320 Zvýšení efektivity ochrany autorského práva v kartografii a geoinformatice


	Stránka 1

